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Identificaciio do Equipamento

Assoc.Paralisia Cerebral Almada/Seixal

Resposta Social N.° Utentes Previsto

Centro de Paralisia Cerebral de Beja

Associaghio Paralisia Cerebral de Braga

Associagiio Paralisia Cerebral de Coimbra

Associagfio Paralisia Cercbral de Fvora

Assoc.Portug, Paralisia Cercbral de Faro

Assoc. Paralisia Cerebral de Guimar3es

Assoc. Port. Paralisia Cerebral de Leiria

Associagdo Paralisia Cerebral de Lisboa

Associagiio Paralisia Cerebral de Madeira

Associaglo Paralisia Cerebral de Odemira

Associagiio do Porto de Paralisia Cerebral

Associagio Paralisia Cerebral de S. Miguel

Associaglio Paralisia Cerebral V. Castelo

Associagiio Paralisia Cerebral de Vila Real

Associagho Paralisia Cerebral de Viseu

Paralisia Cerebral-Assoc.Nac. Desporto

Associaciio Apoio Deficientes Paralisia

Cerebral Maria do Carmo Silva Melancia

APROVYADO EM CONSELHO GERAL

O Presidente

Data

Joaquim Eduardo Gongalves Teixeira 26-11-2016
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CONTA DE EXPLORACAO PREVISIONAL

1¢ Orcamento Anual

\/f
ANO: 2017

COD.

A% E
CONTA RENDIMENTOS E GASTOS ALORES
/72 VENDAS E SERVICOS PRESTADOS 31.045,00 €
71 VENDAS
72 PRESTACQES DE SERVICOS 31.045,00 €
75 SUBSIDIOS, DOACOES E LEGADOS 74.370,00 €
751 SUBSIDIOS DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS 70.870,00 €
752 SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
753 DOACOES E HERANCAS 3.500,00 €
73 VARIACOES NOS INVENTARIOS DA PRODUCAQ
74 TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
61 CUSTO DAS MERCADORIAS YENDIDAS E DAS
MATERIAS CONSUMIDAS
62 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS -55.574,00 €
621 SUBCONTRATOS
622 SERVICOS ESPECIALIZADOS -35.474,00 €
623 MATERIAIS -1.100,00 €
624 ENERGIA E FLUIDOS
625 DESLOCACOES, ESTADAS E TRANSPORTES -14.000,00 €
626 SERVICOS DIVERSOS -5.000,00 €
63 GASTOS COM PESSOAL -48.293,01 €
632 REMUNERACOES DO PESSOAL -39.049.54 €
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES -8.051,86 €
636 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFISSIONAIS -541,61 €
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL -650,00 €
652 /7622 AJUSTAMENTOS DE INVENTARIOS (Perdas / Reversdes)
651/ 7621 IMPARIDADE DE DiVIDAS A RECEBER (Perdas / Reversdes)
67/763 PROVISOES (Aumentos / Redugiies)
678 /7638 PROVISOES ESPECIFICAS (Aumentos / Redugdes)
65X /76X OUTRAS IMPARIDADES (Perdas / Reversies)
66/77 AUMENTOS / REDUCOES DE JUSTO VALOR
78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
68 QUTROS GASTOS E PERDAS
Resultado antes de Depreciagdes, Gastos de Financiamento e Impostos 1.547,99 €
64 /761 GASTOS / REVERSOES DE DEPRECIACAO E DE AMORTIZACAO
642 ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS -500,00 €
7883 IMPUTACAO DE SUBSIDIOS PARA INYESTIMENTOS
Resultado Operacional (antes de Gastos de Financiamento ¢ Impostos) 1.047,99 €
79 JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS
69 JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS -1.047,99 €
Resultado Antes de Impostos 0,00 €
812 IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERIODO

Resultado Liguido do Periodo

0,00 €




e

612
614

621

622
6221

6222
6223
6224

6226

6228

623

6231
6232
6233
6234
6235
6238

624

6241
6242
6243

paralisia cerebral

A

Memoéria Descritiva do 1° Orcamento 2017

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

E DAS MATERIAS CONSUMIDAS
Matérias - Primas, Sub. e de Consumo

Materiais de Consumo

FORNECIMENTOS E SERV. EXTERNOS:

Subcontratos

Servicos Especializados

Trabalhos Especializados
Trabalhos Tipograficos
Coneepgdo e Manutengfo Plataforma Web
Qutros Trabalhos Comunicagio e Imagem

Publicidade e Propaganda
Vigilancia e Seguranca

Honorarios
Contabilidade / TOC
Coordenagéo Projetos

Conservacdo e Reparagdo
Instalagoes / Equipamentos

Outros

Servigos Bancarios

Materiais

Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rapido
Livros e Documentagao Técnica

Material de Escritorio

Artigos para Oferta

Material Didatico

Outros
Energia e Fluidos
Electricidade

Combustiveis

Agua

Total

55.574.00 €

35.474,00 €

25.584.00 €
430500 €
15.129,00 €
6.150,00 €

9.090,00 €
3.690.00 €
5.400,00 €

300,00 €
300,00 €

500,00 €
500,00 €

1.100,00 €
150,00 €
100,00 €
650,00 €

100,00 €
100,00 €
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6248
625
6251

626

6261
6262
6263
6265
6267

6263

632
6321

6322

635
636
638
6383
6385

642

Meméria Descritiva do 1° Orcamento 2017

Qutros

Deslocagdes, Estadas ¢ Transportes

Deslocagdes e Estadas
Direciio: Reunides na Sede / Associadas
Vigildncia Nacional na PC
Projeto Erasmus + Avapace 2016-2018
Qutros Projetos

Servicos Diversos
Rendas € Alugueres
Comunicacio

Seguros

Contencioso e Notariado

Limpeza, Higiene e Conforto

Qutros Servigos - Projetos INR

GASTOS COM O PESSOAL

Remuneragdes do Pessoal
Remuneragdes Certas

Remuneragdes Adicionais
Subsidio de Alimentacio
Abono para Falhas

Encargos Sobre Remuneracdes
Seguro de Acidentes de Trabalho
Outros Gastos com o Pessoal
Formagao Profissional

Medicina no Trabalho

GASTOS DE DEPRECIACAO
E AMORTIZACAO

Activos Fixos Tangiveis

Total

14.000,00 €

14.000,00 €
7.500,00 €
1.500,00 €
3.500,00 €
1.500,00 €

5.000,00 €

1.750,00 €

450,00 €
50.00 €

2.750,00 €
48.293.01 €
39.049,54 €

36.107.02 €

294252 €
2.942,52 €

8.051,.86 €
541,61 €
650,00 €

450,00 €
200,00 €

500,00 €

500,00 €
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Memoria Descritiva do 1° Or¢amento 2017

GASTOS:
Total

6422 Edificios e Outras Construgdes
6423 Equipamento Bésico
6424 Equipamento de Transporte
6425 Equipamento Administrativo 500,00 €
68 OUTROS GASTOS E PERDAS
681 Impostos
688 Outros
6882 Donativos
6883 Quotizagdes
6888.01  Outros ndo Especificados
689 Custos com Apoios Financeiros Concedidos

a Associados ou Utentes
6891 Subs., Donat., Bolsas de Estudo (Bolsas F. Prof.)
69 JUROS E OUTROS GASTOS 1.047.99 €
691 Juros Suportados 1.047,99 €
698 Outros Gastos e Perdas de Financiamento

TOTAL DE GASTOS = 105.415.00 €
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Meméria Descritiva do 1° Orcamento 2017
RENDIMENTOS:

Total
o} | YENDAS
712 Produtos Acabados e Intermédios
72 PRESTACOES DE SERVICOS 31.045,00 €
721 Quotas dos Utilizadores
722 Quotizacdes e Joias 9.000,00 €
725 Servicos Secundarios 22.045,00 €
7254 Projeto ERASMUS+ 2016-2018 21.045,00 €
7256 Comparticipagdes aos Projetos INR 1.000,00 €
75 S"UBSiD!OS DOA OES E LEGADOS
A EXPLORACAO 74.370,00 €
751 Subsidios do Estado e QOutros Entes Pihblicos 70.870,00 €
751.01 1EFP - Instituto de Emprego ¢ Formagéo Profissional 5.017,70 €
751.02 INR - Instituto Nacional para a Reabilitagéo 65.852,30 €
INR - Funcionamento 45.357,00 €
INR - Projetos 2049530 €
751.03 Estrutura de Missdo PO ISE
752 Subsidios de Outras Entidades
753 Doacoes e Herancas 3.500,00 €
7531 Donativos 3.500,00 €
78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
781 Rendimentos Suplementares
785 Rend.e ganhos subsid., assoc.e
788 Outros
7883 Imputacio de Subsidios para Investimentos
n JURQOS, DIVIDENDOS E OUTROS
RENDIMENTOS SIMILARES
791 Juros Obtidos
7911 De Depésitos
TOTAL DE RENDIMENTOS = 105.415.00 €

RESULTADQ LIQUIDO PREVISIONAL = 0,00 €
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1° Or¢amento Anual 2017

Assessora da Direcdo:
Vencimento Base + Isengio Horario

Subsidio de Férias / Natal
Subsidio de Alimentacdo
Contribuigdgo TSU - 22,3%

Gestdo Comunicacdo (Estagiaria):

Vencimento Base
Subsidio de Férias / Natal
Subsidio de Alimentacdo

Contribuigao TSU - 22,3%

Terapia e Reabilitacdo:

Vencimento Base
Subsidio de Férias / Natal
Subsidio de Alimentacido
Contribuigao TSU - 22,3%

Quant. V. Mensal Total

12 1.184406€ 14212,80€
2 1.184,40€  2.368,80€
11 04.92¢  1.044,12€
14 264,12€  3.697,70€

Total = 21.323,42€

9 691,71€ 6.225,42€
0,00€
9 94,92€ 854,28€

9 154,25€  1.388,27€

Total = 8.467,96€

12 950,00€  11.400,00€
2,00 950,00€ 1.900,00€
11 9492€  1.044,12€
14 211,85€ 2.965,90€
Total = 17.310,02€

Remuneracoes Certas = 36.107,02€
Remuneracdes Adicionais = 2.942,52€

Encargos s/Remuneracdes = 8.051,86€
Total Gastos Pessoal = 47.101,40€

Previsao de Encargos com Pessoal :)

Conta SNC

Remun. Certas
Remun. Certas
Remun. Adicionais

Encargos s/Remun.

Remun. Certas
Remun. Certas
Remun. Adicionais

Encargos s/Remun.

Remun. Certas
Remun. Certas
Remun. Adicionais

Encargos s/Remun.
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ORCAMENTO DE INVESTIMENTOS
1° Or¢camento Anual 2017

AUTOFINAN- OUTROS
CIAMENTO SUBSIDIOS FINANCIA TOTAL

(A) PIDDAC OUTROs | MENTOS(B)

INVESTIMENTOS PREVISTOS:

ACTIVOS INTANGIVEIS

ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS
Terrenos e Recursos Naturais
Edificios ¢ Quiras Construgcs
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo 2.000,00€| 2.000,00€
Equipamento Biologico
Qulros Ativos fixos Tangiveis

Investimentos em Curso

Adiantamentos por conta de Investimentos ||

INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Investimentos em Subsidirias
Empréstimos Concedidos
Propriedades de Investimento

Outros Investimentos Financeiros

REEMBOLSO DE EMPRESTIMOS ANTERIORES

A MEDIO E LONGO PRAZO

|| TOTAL 2.000,00€| 2.000,00€]
- S |

{A) Resultados liquidos transitados
(B) Empréstimos a Médio e Longo Prazo (Bancirios, de Associados, Outros Empréstimos Obtidos) + Doagdes + Desinvestimentos
(Valor Contabilistico Liquido)

ORCAMENTO DE DESINVESTIMENTOS

1° Or¢camento Anual 2017
Valores _['|
DESINVESTIMENTOS:
Diminuicdo de Investimentos Financeiros a Médio € Longo Prazo
Diminui¢do de Activos Fixos
= I

OBSERVAGOES:




